
32ª feira | 27/Fev/2023 - Edição nº 11358

Coordenadoria Estadual da 
Defesa Civil 

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 021/2023

O Coordenador Estadual da Defesa Civil, nomeado pelo Decreto Estadual nº 131, de 
12 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 2596/2019, bem como, o contido no Art.3º, III do Decreto nº 8.955, de 7 de março 
de 2018 e tendo em vista o constante no e-protocolo: 17.261.244-0, RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Comissão Permanente para Procedimentos 
Patrimoniais Estadual da Defesa Civil, nos termos do Decreto nº 8.955/2018, os 
servidores abaixo elencados:

Presidente: 1º Ten. QOBM Gustavo Emmanuel Gonçalves Fogaça, RG 9.181.478-1;
Membro: 1º Sgt. QPM 2-0 Sérgio Roberto da Rocha, RG 6.147.632-6; e
Membro: Cb. QPM 2-0 Gizele Aparecida da Silva Muller Iark, RG 7.310.552-8.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, PR, 23 de fevereiro de 2023.

Cel. QOBM Fernando Raimundo Schunig,
Coordenador Estadual da Defesa Civil.

17244/2023

Secretarias de Estado 

Secretaria da Administração e da 
Previdência

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
E DA PREVIDÊNCIA 

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS - DECON 

EXTRATO ATA SRP PE Nº 1180/2022 
PROTOCOLO: 19.249.850-3 
OBJETO: Futura e eventual aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA - 
GRUPO I 
INTERESSADOS: Diversos órgãos 
HOMOLOGADO os Lotes 01, 03, 04, 12 e 13 em 09/02/2023 pelo 
Exmo. Sr. Secretário de Estado da Administração e da Previdência. 
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br 

SEAP/DECON/DP 
 16921/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
E DA PREVIDÊNCIA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO TRANSPORTE OFICIAL – 
DETO 

 EXTRATO DO EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO N.º 01/2023 
PROTOCOLO: 19.886.855-8 
OBJETO: VENDA de 230 lotes, totalizando 321 itens patrimoniais, 
compostos por veículos e sucata de veículos declarados 
inservíveis/desnecessários para o serviço público, que se encontram 
numerados e relacionados por lote no Anexo I, por meio de processo 
licitatório na modalidade Leilão. 
Valor mínimo estimado do leilão: R$ 1.059.414,58 (um milhão 
cinquenta e nove mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e oito 
centavos). 
TIPO: Maior Lance por Lote. 
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL: Sr. Paulo Roberto Nakakogue, 
portador do CPF/MF n.º 041.361.129-98. 
INTERESSADO: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SEAP. 
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da Administração 
e da Previdência, em 24 de fevereiro de 2023, por meio do Despacho 
n. 409/2023 à fl. 109 do protocolado 19.886.855-8. 
DATA DE VISITAÇÃO: 20/03/2023 à 22/03/2023, e 24/03/2023 das 
9h às 12h e das 13:30min. às 17h., conforme item 3 e demais 
subitens. 
DATA DO LEILÃO: abertura da sessão dia 20/03/2023 às 9h, com 
encerramento previsto a partir do dia 27/03/2023 às 10h, conforme 
item 1.2.1 do edital nº 01/2023. 
SÍTIO ELETRÔNICO PARA CADASTRAMENTO E LANCES: 
www.nakakogueleiloes.com.br    
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
www.nakakogueleiloes.com.br 
https://www.administracao.pr.gov.br/Pagina/Divisao-de-Gestao-de-
Veiculos-DGV e  www.transparencia.pr.gov.br    

       SEAP/DETO/2023 
 
 
 
 
 

 17209/2023

Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.

PROTOCOLO: 18.492.043-3.
DOCUMENTO: Contrato n.° 6940/2022 GMS.
CONTRATADA: LARGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP N.º 0106/2022 GMS.
OBJETO: Execução de reforma na 13a  Delegacia Regional da Receita, sita à Rua 
Padre Champagnat, nº 130, no município de Cascavel, Paraná.
PRAZOS: O prazo de execução do contrato é de 150 (cento e cinquenta) dias 
corridos, contados a partir da data de aceite da Ordem de Serviço e a vigência do 
contrato se inicia com a assinatura do contrato e é de 180 (cento e oitenta) dias 
contados a partir do término do prazo de execução, na forma do item 10.03 das 
Condições Gerais de Contrato.
VALOR: O valor global do presente Contrato é R$ 569.064,78 (quinhentos e 
sessenta e nove mil, sessenta e quatro reais e setenta e oito centavos).
RECURSO: Empenho n.º 22000706, Dotação Orçamentária 2930.6052.04.129
.41.33903916.00.0000000101.1, Projeto Atividade 6052, Natureza da Despesa 
33903916, Fonte 101 – ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA ESTADUAL, datado 
de 12/12/2022.
DATA: 17 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

16914/2023

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.

PROTOCOLO: 18.128.342-4.
DOCUMENTO: Contrato n.° 0502/2023 - GMS.
CONTRATADA: IPAR TERCEIRIZAÇÃO LTDA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: PE N.º 1544/2022 GMS.
OBJETO: Execução dos serviços de engenharia de reparos no 13º Destacamento 
de Polícia Militar de Maripá, sito à Rua Felipe Camarão, nº 1224, no município 
de Maripá, Paraná.
PRAZOS: O prazo de execução do contrato é de 90 (noventa) dias corridos, 
contados a partir da data de aceite da Ordem de Serviço e a vigência do contrato 
se inicia com a assinatura do contrato e é de 180 (cento e oitenta) dias contados 
a partir do término do prazo de execução, na forma do item 10.03 das Condições 
Gerais de Contrato.
VALOR: O valor global do presente Contrato é de R$ 101.750,00 (cento e um mil, 
setecentos e cinquenta reais).
RECURSO: Empenho n.º 22100347, Dotação Orçamentária 3966.5068.06.18
1.13.44905101.00.0000000113.1, Projeto Atividade 5068, Natureza da Despesa 
44905101, Fonte 113 – INVESTIMENTOS PARA A SEGURANÇA PÚBLICA - 
FUNESP, datado de 07/12/2022.
DATA: 17 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

16916/2023

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ORDEM DE SERVIÇO

PROTOCOLO: 18.128.342-4.
Pela presente  Ordem de Serviço, fica autorizada  a empresa  IPAR 
TERCEIRIZAÇÃO LTDA, a dar início aos trabalhos, referente ao Contrato n.º 
0502/2023 – GMS, cujo objeto se refere à “execução dos serviços de engenharia 
de reparos no 13º Destacamento de Polícia Militar de Maripá, sito à Rua Felipe 
Camarão, nº 1224, no município de Maripá, Paraná”, a partir de 01 de março de 
2023, ficando designada como Fiscal Titular o Eng. Ederson Olivo da Silva - CREA/
PR N.º 116109/D e como Fiscal Substituto o Eng. Leandro Salomão Piana - CREA/
PR N.º 70.313/D.
 Curitiba, 17 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

16917/2023

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.

PROTOCOLO: 15.057.182-0
DOCUMENTO: Contrato n.° 6744/2022 GMS.
CONTRATADA: BC CONSTRUTORA LTDA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP N.º 0083/2022 GMS.
OBJETO: Construção da Sede do Destacamento Policial Militar, com área de 
331,70m², sito a na Rua Juventino Baraldi, lote 01/02/A, Quadra 10, no município 
de Mandaguaçu, Paraná.
PRAZOS: O prazo de execução do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias corridos, 
contados a partir da data de aceite da Ordem de Serviço e a vigência do contrato 
se inicia com a assinatura do contrato e é de 180 (cento e oitenta) dias contados 
a partir do término do prazo de execução, na forma do item 10.03 das Condições 
Gerais de Contrato.
VALOR: O valor global do presente Contrato é de R$ 1.052.707,70 (um milhão, 
cinquenta e dois mil, setecentos e sete reais e setenta centavos).
RECURSO: Empenho n.º 22102809, Dotação Orçamentária 3966.5068.06.181.13.
44905101.00.000000113.1, Projeto Atividade 5068, Natureza da Despesa 44905101, 
Fonte 113 – INVESTIMENTOS PARA A SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP, 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 13312323
Documento emitido em 27/02/2023 10:47:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11358 | 27/02/2023 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


